

REDAKCJA
Gdańsk, Targ Drzewny 3/7
Gdynia, Mścwoja 6 tel. 22-60
TELEFONY
Sekretariat 335-60
Centr. 335-61 do 65
Red. sport. 313-97
Śmiało i szcz. 343-17
Red. nocny 335-66
Pismo redaguje zespół

DZIENNIK BAŁTYCKI

ROK IX NR 9

SOBOTA, 10 STYCZNIA 1953 R.

CENA 20 GR

ADMINISTRACJA
Gdańsk, ul. Gdynskich Ko-
synierów 11
Dyrektor delegatury 335-59
Sekretariat deleg. 316-33
Ogłoszenia, Gdańsk, Targ
Drzewny 3/7 335-80
Ogłoszenia Gdynia 22-07
Pismo wydaje INSTYTUT
PRASY „CZYTELNIK”

Skończymy z paskarzami, okradającymi robotnika z uczciwie zarobionych pieniędzy! Gdynscy stocznicy o uchwale Rządu z dnia 3 stycznia

Już 5 bm. w Stoczni im. Komuny Paryskiej w Gdyni panował ożywiony ruch. Gdy tylko wywieszono tabelę nowych wynagrodzeń, zbierały się coraz częściej grupy zaciekawionych robotników, którzy czytali je i omawiali z dużym zainteresowaniem, a w razie wątpliwości zwracali się do agitatorów lub bezpośrednio do punktu informacyjnego.

Tam wszyscy stocznicy otrzymywali szczegółowe wyjaśnienia, dotyczące uchwały Rządu z dnia 3 stycznia br., jak również mogli jeszcze raz obejrzeć przejrzyste opracowane tabele podwyższonych płac.

Właśnie widzimy za stołem grupkę robotników, żywo dyskutujących z agitatorami Adamem Michałskim. Jest również wśród nich sekretarz Rady Zakładowej Pałasz, który mówi nam, że prócz punktu informacyjnego dużą pomocą w wyjaśnianiu ciekawych pytań jest radioweźle zakładowe. Leon Kępiński, planista warsztatowy z kadłubowni remontowej włącza się do rozmowy:

— Gdy tylko przeczytałem tekst uchwały Rządu, to zaraz zrozumiałem, że uchwała została wydana w naszym, robotniczym interesie. Dziś żona moja nie będzie potrzebowała wyczekiwać godzinami w kolejkach za artykułami pierwszej potrzeby. Znajdujący się na rynku duży wybór towaru ułatwi nam lepsze zaopatrzenie się. Dlatego też jako Polak — szczerzy obywatel roz-

umiem, że przez wyjaśnianie ludzkiem sensu tej uchwały musimy pomagać ze wszystkich sił państwu, aby nasz dzień jutrzejszy był jeszcze lepszy.

Jan Kotkowski z nadzoru technicznego tak mówi o uchwale Rządu:

— „Uchwała ta wymierzona jest przede wszystkim przeciw spekulantom i kulakom. Zniesienie bonów i wprowadzenie jednolitych cen jest dla wszystkich robotników zachętą do dalszej, jeszcze wydajniejszej pracy. Przekonałem się już sam kilkakrotnie, że każda decyzja naszego ludowego Rządu miała i ma na celu interesy człowieka pracy. Weźmy taki przykład. Przed wojną w naszej stoczni, która była niewielkim warsztatem remontowym, zapoczątkowano załadowanie budowy niewielkiego kadłuba, a dziś? Dziś trzeba mieć oczu żeby nie widzieć ogromnego rozwoju i tempa pracy nie tylko w naszej stoczni, ale w ogóle w całym kraju. Rozumiem dobrze, że uchwała ta jeszcze bardziej wzmocni naszą ojczyznę, pomoże przyspieszyć budownictwo, — a to przecież cieszy każdego Polaka.

W kuźni mechanicznej spotyka my brygadzie brygady młodzieży ZMP Stanisława Stojewskiego. Po przeczytaniu uchwały wielu rzeczy od razu nie zrozumiałem, ale pomogli mi w tym towarzysze partyjni i agitatorzy — mój młody brygadziśta. — Kiedy dobrze się zastano wilem, to doszedłem do wniosku, że uchwała stwarza nam lepsze warunki do osiągnięcia wyższych zarobków przez podnoszenie wydajności. Wydajność pracy w naszej stoczni można podnieść, bo nie wszystkie możliwości są dotychczas wykorzystane, zwłaszcza, że nasza stocznia jest w stadium rozwoju.

— „Brygadziśta małerek Helena Skępska z zadowoleniem stwierdza: — Obliczyłem sobie, że zarobię około 200 zł więcej. Wyrównanie ja i moje koleżan-

ki otrzymamy w sobotę, ale teraz już mogę kupować za pieniądze wszystko, co będzie mi potrzebne, bez stania w kolejkach i bez płacenia złodziejskim handlarzom wygórowanych cen za towary. Uchwała bardzo mi się podoba, gdyż widać, że nasz Rząd dba o ludzi pracy i robi wszystko, by życie ich było

jak najlepsze. W pierwszym okresie musimy tylko zachować spokój i nie pozwolić sobie narzucić nieuzasadnionych, wyższych cen przez handlarzy — bo i to usiłowano gdzieniędzie robić. Skończymy raz na zawsze z paskarzami, okradającymi robotnika z uczciwie zapracowanych pieniędzy! (zb)

Wypowiedzi chłopów gdańskich

Małorolny chłop Piotr Parnel z grom. Antoniewa w pow. sztumskim stwierdza:

— Mało i średniorolni chłopcy przyjęli uchwałę Rządu z całkowitym zrozumieniem, gdyż jest ona wyrazem stałej troski o wszystkich ludzi pracy. — Do chwili wydania uchwały kulacy i spekulanci, znani ze swej zachłanności, wykupywali co się dało, a później sprzedawali mało i średniorolnym chłopom oraz robotnikom towary po wygórowanych cenach. Chlebem natomiast karmili frzode chlewną. O co im chodziło? Żeby krzywdą chłopów nabieć sobie kieszenie, a wśród ludności szerzyć niezadowoloność. Jednolite ceny, o jakich mowa w uchwale, likwidują owe machinatę, a tym samym gwarantują nabycie artykułów żywnościowych w dowolnych ilościach.

— Uchwała Rady Ministrów — mówi Jan Wesolowski, chłop z Rakowca w pow. kwidzińskim — jest słuszna. Kładzie bowiem m. in. kres marnotrawstwu chleba, który kulacy kupowali za niską cenę, bo za 1,45 zł. Kulak, sprze-

dając żyto po spekulacyjnych cenach, nie kupował paszy, lecz chleb, którym karmił swinie i konie. Sam widziałem w Kwidzynie, jak wozacy karmili konie chlebem. A że z powodu tego ucierpiał zaopatrzenie ludności pracującej w mieście w chleb, to ich nie obchodziło.

— Mówicie — powiedział na zebraniu gromadzkim Henryk Gęgała z Rakowca w pow. kwidzińskim — że w GS-ach brak tych czy innych artykułów przemysłowych i spożywczych. Jasne, że musieli zabraknąć, skoro spekulanci wykupywali wszystkie towary atrakcyjne. Poza tym przyniesłem się szczerze, że przed wojną mogłem sobie kupić w ciągu roku tylko jedną parę butów na niedzielę i święta, dziś starczy mi na trzy pary butów rocznie. A nowa uchwała Rządu zapewni nam, chłopom, jeszcze większe możliwości podnoszenia naszego dobrobytu. Na uchwałę zyska również robotnik, gwarantuje mi bowiem większe zarobki i lepsze zaopatrzenie w produkty rolne.



Obsługę holownika „Tarpan” w porcie gdańskim objęła ZMP-owska, młodzieżowa załoga. Na zdjęciu: Młodzieżowa załoga wraz z pracownikami warsztatów ZPGG na pokładzie holownika. CAF — fot. Celle

Wręczenie polskiej nagrody państwowej Jarosławowi Tuzarowi

PRAGA (PAP). W ambasadzie Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej w Pradze odbyła się uroczystość wręczenia znakomitemu operatorowi czechosłowackiemu Jarosławowi Tuzarowi Nagrody Państwowej pierwszego stopnia, przyznanej mu przez rząd polski za współudział w stworzeniu filmu „Młodość Chopina”.

Nagrodę wręczył ambasador Wiktor Grosz, który w okolicznościowym przemówieniu podkreślił znaczenie serdecznej współpracy obu bratnich krajów na polu kulturalnym. Ambasador Grosz uwytkił wybitne zasługi Jarosława Tuzara dla kinematografii polskiej oraz życzliwość

kierowniczych czynników kulturalnych Czechosłowacji, które nie oglądając się na własne potrzeby kinematografii czechosłowackiej, dały Filmowi Polskiemu możliwość korzystania z wieloletniej pomocy Jarosława Tuzara, jednego z czołowych operatorów filmu czechosłowackiego.

W niedzielę rozszerzone plenum Woj. Komitetu Frontu Narodowego

W niedzielę 11 stycznia o godz. 10.30 w sali Ratusza Stacjonarskiego w Gdańsku odbędzie się rozszerzone plenum Wojewódzkiego Komitetu Frontu Narodowego z udziałem członków Wojewódzkiego Komitetu, członków przedów powiatowych i miejskich komitetów, przewodniczących miejskich komitetów Frontu Narodowego z miast powiatowych oraz zaproszonego aktywu.

Sesja naukowa w Moskwie

z udziałem tysiąca uczonych
MOSKWA (PAP). Blisko 1000 uczonych radzieckich bierze udział w sesji naukowej Wydziału Ekonomii i Prawa oraz Instytutu Ekonomii i Akademii Nauk ZSRR, która rozpoczęła się 7 bm. w Moskwie. Sesja poświęcona jest pracy J. Stalina „Ekonomiczne problemy socjalizmu w ZSRR”.

Obchody ku czci Niekrasowa

MOSKWA (PAP). Naród radziecki obchodził 8 bm. 75 rocznicę urodzin wielkiego rosyjskiego poety — demokracji Mikołaja Niekrasowa.

W Moskwie odbyła się uroczysta przez Związek Pisarzy Radzieckich uroczysta akademii, poświęcona pamięci Niekrasowa. Akademii zabrał głos sekretarz Akademii Mikołaj Isakowski.

Referat o życiu i twórczości Niekrasowa wygłosił naczelny redaktor czasopisma „Zwiewda” — W. Drużin.

Paryska Izba Oskarżeń odrzuciła wniosek w sprawie zwolnienia Le Leapa

PARYŻ (PAP). Paryska Izba Oskarżeń odrzuciła wniosek o wypuszczenie na wolną stopę sekretarza generalnego CGT Le Leapa i czterech przywódców Związku Młodzieży Republikańskiej oraz sekretarza Marokkańskiej Partii Komunistycznej Ali Yata.

Jednocześnie „Humanité” informuje o wznowieniu akcji ludowej w obronie Le Leapa, przywódców młodzieżowych i Ali Yata.

Komunikat Ministerstwa Finansów

Ministerstwo Finansów podaje do wiadomości, że ukazał się dziennik urzędowy Ministerstwa Finansów, zawierający:

1) Przedruk rozporządzenia ministra finansów w sprawie obniżenia skal podatkowych w podatku od wynagrodzeń;

2) Tabele potrąceń podatku od wynagrodzeń z okresem wynalaty miesięcznym i tygodniowym.

Dziennik ten można nabywać w wydziałach (oddziałach) finansowych prezydium rad narodowych.

Sztandar niezawisłości narodowej kraje kapitalistyczne wyrzucają za burtę Wymowa projektu nowej konstytucji duńskiej

KOPENHAGA (PAP). Dnia 7 bm. przedstawiciele 5 partii burżuazyjnych porozumeli się w sprawie projektu reformy konstytucji duńskiej. Nowy projekt konstytucji znacznie różni się od obecnej, uchwalonej w 1915 r. Nowa konstytucja przewiduje m. in. wpro-

wadzenie systemu jednoizbowego i obniżenie cenzusu wieku przy wyborach. Równocześnie projekt nowej konstytucji przewiduje możliwość przekazania przez parlament części pełnomocnictw na rzecz rządu zarówno w dziedzinie władzy wykonawczej, jak i ustawodawczej.

Przekazanie części władzy może nastąpić również na rzecz obcych mocarstw lub tzw. „władz międzynarodowych”. Jak podkreśla dziennik „Berlingske Tidende”, w pewnych wypadkach — chodzi tu o ONZ, pakt atlantycki i radę europejską — rząd i parlament według nowej konstytucji mogą się zrzec-

zęścić suwerenności Danii na korzyść „władz ponadpaństwowych”.

Nowa konstytucja duńska nie zapewni obywatelowi prawa do pracy. Projekt mówi jedynie ogólnikowo o „konieczności dążenia do tego, by każdy zdolny do pracy obywatel posiadał możliwość uzyskania pracy na warunkach, zapewniających mu byt”.

Projekt nowej konstytucji będzie dyskusyjny w izbie niższej w połowie stycznia. Na 21 kwietnia br. wyznaczone zostały wybory do obu izb, a dnia 28 maja odbędzie się referendum w sprawie projektu nowej konstytucji.

Rządy burżuazyjne podporządkowują się imperializmowi amerykańskiemu

PARYŻ (PAP). W dniu 7 stycznia rozpoczęły się w Strassburgu obrady tzw. „europejskiego zgromadzenia konstytucyjnego”, które ma opracować „konstytucję federacji europejskiej”.

W skład tego „zgromadzenia konstytucyjnego” wchodzi przedstawiciele „europejskiej wspólnoty węgla i stali” (plan Schumana) oraz dodatkowo delegaci specjalnie w tym celu wyznaczeni przez rządy krajów zachodnioeuropejskich.

Propaganda na rzecz uchwalenia „konstytucji federacji europejskiej” została znacznie wzmocniona w prasie burżuazyjnej po wejściu w życie „planu Schumana” oraz po podpisaniu w Paryżu militarystycznego układu w sprawie utworzenia tzw. „armii europejskiej”.

Francuskie dzienniki burżuazyjne przyznają, że wszystkie zabiegi reakcjonistów wokół tzw. „politycznego zjednoczenia Europy” są ściśle związane z próbami przeformowania w parlamencie francuskim i w parlamencie bońskim ratyfikacji układu w sprawie utworzenia „agresywnej armii europejskiej”.

Rzeczono paryska gromadziła, że przed „europejskim zgromadzeniem konstytucyjnym” stoi konkretne zadanie, a mianowicie zadanie posunięcia naprzód sprawy ratyfikacji we Francji i Niemczech zachodnich układu, na mocy którego ma powstać „armia europejska”.

Dowodzą to, że pod pretekstem tzw. „zjednoczenia Europy” chodzi o osiągnięcie celów wybitnie militarystycznych oraz o całkowitą likwidację resztek suwerenności narodowej krajów zachodnioeuropejskich.

Jak wynika z doniesień agencji France Presse, wśród delegatów do „europejskiego zgromadzenia konstytucyjnego” powstały poważne tarca i różnice zdań. Od razu na pierwszym posiedzeniu członka francuskiej Rady Republiki M. Debre — ostro zaatakował plany utworzenia „ponadnarodowej władzy europejskiej” i złożył kontrpropozycje, które całkowicie obalają podstawy proponowanej struktury „federacji europejskiej”.

Został on poparty przez delegata zachodnio-niemieckiego Maxa Beckera. Poważne tarca między delegatami wywołała także sprawa zakresu władzy przyszłego „rządu europejskiego”.

Te właśnie tarca i sprzeczności tłumacza fakt, że — jak donosi agencja France Presse — „europejskie zgromadzenie konstytucyjne” nie zamierza powziąć żadnych konkretnych decyzji i ma się ograniczyć jedynie do kilku ogólnikowych uchwał w rodzaju propozycji, by państwa członkowskie... wydały serię „europejskich” znaczków pocztowych.

Blisko 600 tysięcy izb będzie w tym roku wyremontowanych z funduszy gospodarki komunalnej

WARSZAWA (PAP). W wielu miastach — zalogi przedsiębiorstw budowlanych przystąpiły już do tegorocznych remontów kapitalnych domów, zamieszkałych przez ludność pracującą. W roku bież. z funduszy gospodarki komunalnej przeznaczono około 400 milionów zł na remonty kapitalne w miastach i osiedlach na terenie całego kraju. Za sumę tę wyremontowane zostaną domy o łącznej ilości 595 tys. izb.

Dzięki przeprowadzeniu kapitalnych remontów w latach ubiegłych — setki tysięcy ludzi pracy z miast i osiedli robotniczych w całym kraju uzyskało znacznie lepsze warunki mieszkaniowe. Np. w roku zeszłym przeprowadzono remonty oraz podłączono do sieci urządzeń komunalnych tysiące domów, zamieszkałych przez blisko milion robotników i pracowników różnych gałęzi naszej gospodarki.

W tegorocznym planie remontów główny nacisk położono na zabezpieczenie budynków, a więc na remonty dachów, stropów, otworów drzwiowych i okiennych, klatek schodowych itp. Np. na wykonanie nowych dachów i wiązań dachowych przewiduje się wydatkowanie około 133 mil. zł.

Poważną pozycję stanowią również fundusze przeznaczone na podłączenie dalszych mieszkań do sieci wodociągowej — kanałizacyjnej, elektrycznej i gazowej, co przyczyni się do dalszej poprawy warunków komunalnych ludności dzielnic peryferyjnych w miastach. Łącznie do sieci urządzeń komunalnych przyłączonych zostanie w tym roku ok. 30 tys. izb.

Największe sumy na remonty budynków mieszkalnych przy-

znano województwom oraz miastom najbardziej uprzemysłowionym. Niezależnie od tego, remonty miejskich rodzin robotniczych przeprowadzają także z własnych funduszy zakłady pracy, fabryki, kopalnie itd.

Nad właściwym wykorzystaniem funduszy oraz nad sprawnym przebiegiem remontów czuwać będą prezydja miejskich, dzielnicowych i gminnych rad narodowych, które — w razie stwierdzenia jakichkolwiek niedociągnięć — polecają natychmiastowe usunięcie ich. Poważną rolę mają również do spełnienia komisje rad narodowych oraz komitety blokowe, które winny interesować się przebiegiem i jakością przeprowadzanych remontów budynków mieszkalnych na swoim terenie.

Masakra młodzieży w stolicy Pakistanu domagającej się możliwości nauki

LONDYN (PAP). Jak donosi z Karachi Agencja Reuters, doszło tam do gwałtownych demonstracji studentów, na które władze odpowiedziały krwawymi represjami.

Już w środę studenci demonstrowali na ulicach miasta, domagając się obniżenia nieumiarownie wysokich opłat i zapewnienia lepszych możliwości nauki. Policja wystąpiła brutalnie przeciwko młodzieży, używając gazów łzawiących i pałek gumowych. W czwartek studenci demonstrowali ponownie, łącząc swe żądania w sprawie ułatwienia im nauki z protestem przeciwko postępowaniu policji.

Wówczas władze skierowały przeciwko studentom silne oddziały policji w pełnym uzbrojeniu. I tym razem policja użyła gazów łzawiących, a następnie otworzyła ogień do demonstrantów, 7 osób zabiła, a 76 odniosło rany. Wielu ciężko rannych umieszczono w szpitalach. Przeszło 40

uczestników demonstracji aresztowano. Wobec wzburzenia ludności, w obawie przed nowymi wystąpieniami studentów, władze wydały zakaz noszenia broni i gromadzenia się w jednym miejscu więcej niż 5 osób. Podczas zajść odniosło również rany kilku policjantów. Studenci podpalili sa morchód ministra spraw wewnętrznych, który zjawił się osobiście dla kierowania akcją policyjną.

NOWY JORK (PAP). Obsługując krwawe zajścia w Karachi (Pakistan) podczas których policja zaatakowała demonstrujących studentów, korespondent agencji „United Press” donosi, że według nieoficjalnych informacji liczba śmiertelnych ofiar tych zajść wynosi co najmniej 12 osób, a liczba rannych przeszło 100 osób. W represjach wobec studentów brało również udział wojsko.

Węgierskie święta obfitości

(Od specjalnego wysłannika API dla „Dziennika Bałtyckiego“)

Niedawno jeszcze rozbrzmiewały nad Bałatonem wesołe śmiechy opalonych na brązowej półgolasów, prążących się w słońcu i pluskających w granatowej wodzie jeziora. Dzisiaj po lustrzanej tafli lodowej ślizgają się łyżwiarki i łyżwiarze. Jedni z mistrzowską techniką dokonują skomplikowanych piruetów, inni stawiają dopiero pierwsze kroki na lodzie. Okolice, pokryte śniegiem wzgorza są terenem nauki początkujących narciarzy. Bałaton w zimie nie przestał być atrakcyjnym miejscem wypoczynku i sportu dla wczasowiczów.

Organizacja węgierskich wczasów pracowniczych uruchomiła w roku bieżącym pełną parą wszystkie swe sanatoria i domy wypoczynkowe w sezonie zimowym. Wczasowicze bowiem zasmakowali w tej formie spędzania wakacji i nie mniej cenią sobie urlop w zimie, niż w lecie. Kierownictwo każdego domu wypoczynkowego ma do dyspozycji amatorów sprzęt sportowy. Specjalni instruktorzy sportowi zapoznają bezpłatnie wczasowiczów ze sztuką poruszania się na nartach i łyżwach.

Dzięki organizowanemu często przedstawianiom teatralnym, seansom filmowym, wieczorkom, dzięki dobrze wyposażonym bibliotekom — długie zimowe wieczory upływają miło i wesoło.

W tym roku tysiące wczasowiczów spędza święta i witało Nowy Rok w uzdrowiskach.

Budapeszt, w styczniu państwowy, zwiększając stałą produkcję i ofiarując konsumentom coraz więcej artykułów — wykazuje szczególną troskę o podniesienie jakości tej produkcji, aby sprostać rosnącym wymaganiom klienta. Dzięki temu w stolicy i innych miastach stoiska domów towarowych, półki i wystawy sklepowe, ugnając się w tym roku od różnorodności towarów, prezentowały jednocześnie lepsze gatunki, lepsze wykonanie po cenach dostępnych dla pracowniczych kieszeni.

Jeden z 15 budapeszteńskich domów towarowych — „Dom Mody“ zanotował dzienną frekwencję 80.000 klientów. W „Domu Pionierów“ — dziecięcym domu towarowym — grudniowe obroty były trzy razy wyższe, niż dotychczas.

W związku ze świętami handlu państwowego ogłoszono zniżki cen, wynoszące 10 — 25 proc. na artykuły tekstylne i gotową odzież. Niejedynym klientem, kupującym np. palto zimowe, mógł dzięki temu rabatowo nabyć dodatkowo za przeliczoną na ten zakup kwotę elegancką parę skóranych rękawiczek.

Wśród artykułów, cieszących się największym powodzeniem, wymienić trzeba płaszcze „lodowate“ w pierwszorzędnym gatunku, męskie garnitury, obuwie, tkaniny, odzież dziecięcą, zabawki i książki. Ponadto mieszkańcy Budapesztu nabyli w ostatnich tygodniach starego roku tysiące motocykli marki „Csepel“, rowerów, aparatów radiowych, maszyn do szycia, mebli.

Masowe zakupy

Tegoroczną nowością była zorganizowana na szeroką skalę przez wojewódzkie rady narodowe specjalna świąteczna sprzedaż we wszystkich większych ośrodkach przemysłowych i rolniczych. Dyrekcja kolei ofiarowała na ten cel dodatkowe pociągi o niższej cenie biletów. W ciągu dwóch dni 600.000 klientów ściągnęło do tych ośrodków, w których odbywała się sprzedaż. W Nyrteghyza, liczącym 60.000 mieszkańców, przewinęło się w ciągu dwóch dni w sklepach i na targach ponad 160.000 kupujących chłopów i robotników z okolicznych miejscowości. W Pała (23 tysiące mieszkańców) obroty dwudniowej sprzedaży wyniosły 7 milionów forintów.

Poza artykułami tekstylnymi, gospodarskimi i zabawkami specjalnym powodzeniem cieszyły się w tym roku wśród ludności wiejskiej gospodarskie urządzenia — elektryczne: żelazka, kucharki, piecyki. Świadczy to również o szybkim postępie planowej elektryfikacji wsi.

Dla czytelnika polskiego ważne będzie przypomnienie że pod nieobecność stopy życiowej węgierskich mas pracujących zarówno w miastach, jak i na wsi, obserwowane w ciągu ostatniego roku, jest wynikiem reformy, dokonanej na Węgrzech w dn. 2 grudnia 1951 r.

Podobnie, jak obecnie w Polsce, na Węgrzech zniszonym został wówczas system kartkowy, ustalono ceny, podwyższono płace oraz przywrócono handel nadwyżkami produktów rolnych.

Józef Białowas

Wymowne liczby

Święta upłynęły na Węgrzech, nie tylko w Budapeszcie, ale i w innych miastach „brąz wioskach, pod znakiem obfitości. Miarą wzrostu stopy życiowej i zwiększenia siły nabywczej pieniądza, które dało się wyraźnie zauważyć w ciągu roku 1952 — może być frekwencja w sklepach i magazynach w okresie przedświątecznym (poczynając już od końca listopada), oraz wysokość dokonanych zakupów.

W okresie tym sklepy i domy towarowe sprzedały o 58 proc. radiodbiorników, o 23 proc. kucharek gazowych i elektrycznych, o 33 proc. mebli, o 71 proc. zabawek i sprzętu sportowego więcej, niż w tym samym okresie roku 1951.

Nadmienić należy, że przemysł państwowy, zwiększając stałą produkcję i ofiarując konsumentom coraz więcej artykułów — wykazuje szczególną troskę o podniesienie jakości tej produkcji, aby sprostać rosnącym wymaganiom klienta. Dzięki temu w stolicy i innych miastach stoiska domów towarowych, półki i wystawy sklepowe, ugnając się w tym roku od różnorodności towarów, prezentowały jednocześnie lepsze gatunki, lepsze wykonanie po cenach dostępnych dla pracowniczych kieszeni.

Jeden z 15 budapeszteńskich domów towarowych — „Dom Mody“ zanotował dzienną frekwencję 80.000 klientów. W „Domu Pionierów“ — dziecięcym domu towarowym — grudniowe obroty były trzy razy wyższe, niż dotychczas.

W związku ze świętami handlu państwowego ogłoszono zniżki cen, wynoszące 10 — 25 proc. na artykuły tekstylne i gotową odzież. Niejedynym klientem, kupującym np. palto zimowe, mógł dzięki temu rabatowo nabyć dodatkowo za przeliczoną na ten zakup kwotę elegancką parę skóranych rękawiczek.

W dniach wprowadzania w życie doniosłej uchwały Rządu przed handlem uspołecznionym stają odpowiedzialne zadania Uchwała Centralnego Związku Spółdzielczego

WARSZAWA (PAP). Na nadzwyczajnym posiedzeniu Naczelnej Rady Spółdzielczej i Zarządu C.Z.S., które odbyło się przy udziale przedstawicieli zarządów wszystkich centrali spółdzielni w dniu 5 stycznia 1953 r., powzięto uchwałę, w której czytamy m. in.:

1. Centralny Związek Spółdzielczy zwraca się do wszystkich spółdzielców, a w szczególności — do wszystkich organów spółdzielni i ich centrali oraz do ogółu pracowników spółdzielczych i podkreśla następujące szczególnej wagi ich zadania:
2. 1. zapewnienie wysokiej sprawności funkcjonowania aparatu handlu, terminowe i dostateczne zaopatrywanie sieci sklepowej, szczególnie w artykuły pierwszej potrzeby i ściśle przestrzeganie nowych jednolitych cen;
2. podniesienie do najwyższego poziomu troski o sprawną, szczerą i kulturalną obsługę konsumentów — odbiorców w sklepach oraz w zakładach i punktach usługowych;
3. nastawienie opinii publicznej przeciw elementom spekulacji oraz przeciwdziałanie — przez dobrą organizację obsługi konsumentów i szeroką akcję uświadamiającą — wszelkim próbom ze strony tych elementów odgrywania się przez podbijanie cen i szerzenie wrógów plótek dla wywołania wśród nieświadomych konsumentów skłonności do zbledzenia nagromadzenia niektórych produktów;
4. jak najbardziej energiczne i sprawne przeprowadzanie przez gminne spółdzielnie „Samopomoc Chłopska“ kontraktacji dostaw zwierząt rzeźnych i produktów rolnych na nowych zasadach oraz skupu z dostaw obywatelskich i z wolnych nadwyżek, przy zapewnieniu pracującym chłopom wszelkiej możliwej w tym względzie pomocy i ułatwień;
5. prowadzenie walki o wytworzenie wysokiej dyscypliny pracy i o wzrost wydajności w produkcji i na odcinku usług.

Centralny Związek Spółdzielczy zwraca się do ogółu członków spółdzielni, a w szczególności — do wszystkich organów samorządu spółdzielczego i do wszystkich pracowników spółdzielczych o pełną mobilizację sił dla wykonania wymienionych zadań i o ścisłą i wnikliwą kontrolę tego wykonania ze strony poszczególnych członków i statutowych organów spółdzielni i central. Centralny Związek Spółdzielczy wyraża głębokie przekonanie, że masowy członkowski, ich statutowe organy i pracownicy wszystkich placówek spółdzielczych swoją właściwą postawą przy realizowaniu uchwały poproszą skutecznie służyć politykę i wysiłki Rządu Ludowego, kierowanego przez wielkiego nauczyciela i wychowawcę narodu, Bolesława Bierut, i przyczynią się do:

- wypięcia spekulacji na wsi i w mieście, utrudniającej — z krzywdą dla mas pracujących — prawidłowy rozwój gospodarki narodowej;
- zapewnienia trwałych warunków dla pomyślnej realizacji programu Frontu Narodowego, programu budowy wielkości ojczyzny, jej siły i nieustannie wzrastającego dobrobytu ludzi pracy.

Rzetelna praca przyniosła piękne wyniki

Spółdzielnia produkcyjna im. »Bohaterów Westerplatte« dzieli owoce rocznej pracy

Od kilku dni spółdzielnia produkcyjna woj. gdańskiego przystąpiła do dzielenia dochodu, wygosparowanego wspólnym wysiłkiem w ciągu ub. roku.

Na walnych zebraniach członkowie spółdzielni oceniają pracę zarządów oraz wybierają do nich najlepszych spośród siebie.

W tych spółdzielniach, gdzie członkowie stale i wydajnie pracowali, gdzie plany i uchwały zarządów realizowano, osiągnięto wysokie dochody i dniówki obrachunkowe. Do takich należy m. in. spółdzielnia im. »Bohaterów Westerplatte« we Wrzeszczu w gm. Wicko, w pow. lebskim.

Wokół siedziby spółdzielni rozpostiera się 217 ha ziemi, uprawianej od dwóch lat najnowszym sprzętem rolniczym. Na działkach hektarów, przykrytych sianką grubą warstwą śniegu, kiełkuje ziarno — świeży chleb gospodarki zespolonej. Rozpoczął się nowy etap bitwy o wyższe płony i zasobniejsze życie członków spółdzielni.

Na nowej drodze

A, że zamożność spółdzielców z roku na rok wzrasta, o tym mówiono obszernie na ogólnym zebraniu, zwołanym celem dokonania rocznego podziału dochodu. Na uroczyste zebranie przybyli spółdzielcy, ich rodziny, sąsiedzi z pobliskiej spółdzielni, oraz chłopcy indywidualni. Dzień ten był wielkim świętem, toteż wszyscy odziani byli w świąteczny ubiór. W estetycznym urządzonej świetlicy toczyły się ożywe rozmowy.

— Spółdzielnia — mówił ob. Suchodolski — ma wszelkie możliwości pomyślnego rozwoju. Dzięki zastosowaniu mechanicznej uprawy roli, racjonalnemu nawożeniu i starannej pielęgnacji roślin podnieśliśmy wydajność produkcji o 4,5 q z ha, owsa o 5 q i żyta o 3 q. Trzeba dodać, że zbiory te są o wiele wyższe niż u gospodarzy indywidualnych. W przedsiębiorstwie obecnie 12 koni, 21 krów, 30 świń oraz 37 owiec. Wspólnym wysiłkiem planujemy w roku bieżącym stan koni podnieść do 18, krów do 30, trzo-

dy chlewnej do 70 i owiec do 70 sztuk. Ostatnio zastanawialiśmy się także nad możliwościami przysporzenia spółdzielni nowych dochodów. Postanowiliśmy rozwinąć hodowlę drobiu i zająć pasiekę.

Wzrost zamożności spółdzielni i jej członków jest zachętą do powstawania w okolicznych gromadach coraz to nowych komitetów założycielskich.

Rozmowy przerwał głos przewodniczącego zebrania ob. Lebidy, który zapoznał obecnych z porządkiem obrad.

Dwa razy więcej niż w ubiegłym roku

W ciszy wysłuchali zebrani sprawozdania przewodniczącego spółdzielni ob. Władysława Bojasa. Skrupulatnie śledzili wykonanie planów w każdym dziale swej gospodarki.

— Z pracy naszej — powiedział m. in. przewodniczący — możemy być wszyscy dumni i zadowoleni. Dzięki planowej gospodarce w ciągu jednego roku wartość produkcji roślinnej wzrosła z 65.230 zł do 139.681 zł. Welny sprzedano za 2.843 zł., żyweca za 15.245 zł. czyli za kwotę o 11.721 zł. więcej niż w roku ubiegłym. Do podziału między członków pozostało w gotówce w roku 1951 zł. 15.436, w roku 1952 już 30.914 zł. czyli o przeszło 100 proc. więcej.

Splacenie długów, zwiększenie wydajności pól i wzrost hodowli — oto czynniki, które wpłynęły na rozwój spółdzielni, a z kolei na zwiększenie dniówki obrachunkowej każdego z nas. Do kasy spółdzielczej wpłynęły poza tym poważne sumy ze sprzedaży produktów rolnych w ramach obowiązkowych dostaw dla państwa.

W trosce o rzemieślnika i jego klienta

Ogłaszane na łamach prasy przez PAP wyjaśnienia w poszczególnych sprawach, związanych z przeprowadzoną ostatnio reformą plac i cen, zasługują w pełni na poważne zainteresowanie ze strony czytelnika. Tak np. w dniu 8 stycznia PAP ogłosił wyjaśnienie w sprawie ustalania cen za usługi rzemieślnicze, wykonywane bądź to przez oddziały zaopatrzenia robotniczego, bądź prywatnie czy spółdzielczo rzemieślnicze punkty usługowe. Podwyżka cen tych usług, a są one rozmaite, zarówno szewskie, jak krawieckie, fryzjerskie itp. nie może w żadnym wypadku przekroczyć 20 proc. dotychczas pobieranego opłat.

W tej podwyżce, związanej z ogólną stabilizacją cen i szeroką podwyżką plac pracowniczych, kryje się wyraźna tendencja władz Polskiej Ludowej do wyrównania rzemieślnikom różnic w ich budżetach, wynikających z podwyżki i stabilizacji cen, przy jednoczesnym zdecydowanym przeciwdziałaniu się ewentualnym próbom nieuczelnym i spekulacyjnym jednostek. Próbom podbijania cen na odcinku usług rzemieślniczych, powyżej dopuszczalnej i znajdującej pokrycie w zwykłym placu pracowniczym, granicy.

Niewątpliwie bowiem mogą znaleźć się tacy w licznych szeregach rzemiosła, którzy by chcieli wykorzystać chwilę obecna dla zdobycia nieuczelnym i niemoralnym zarobków, dla przeciwdziałania się, w zakresie swojej działalności, szusznym i mającym na celu rozbić spekulacji uchwałom Rządu Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.

Działalność takich elementów winna być likwidowana w zdecydowany sposób przez samą klientelę, w oparciu o decyzję i wyjaśnienia władz.

Polska Ludowa od początku swego istnienia dała wyraz woli uzdrowienia i wzmocnienia polskiego rzemiosła.

Dotkliwie prześladowane przez kapitalistyczny rząd sanacyjny Polski, nękane kryzysami i rujnowane przez wielki przemysł kapitalistyczny — rzemiosło nasze cherłało przed wojną, zmniejszało swą liczebność i swą produkcję, ograniczało także stałe krąg swojej klienteli. Likwidacja warsztatów rzemieślniczych, pauperyzacja mas rzemieślniczych, nierządno nędza i głód charakteryzowały sytuację rzemiosła w przedwojennej Polsce.

Lata 1944 — 45 przyniosły zdecydowaną zmianę i odrodzenie polskiego rzemiosła, ogromny rozkwit i liczebny rozwój rzemieślniczych warsztatów pracy i wysoki poziom życia rzemieślników. Z biegiem lat i w trakcie pogłębiania się i rozwoju rewolucyjnych przeobrażeń naszego kraju, rzemiosło, coraz intensywniej przechodzące na pracę mechaniczną, unowocześnioną zaczęło wkroczać w nową fazę swego rozkwitu w nowych formach, harmonizujących z ogólnym tokiem przeobrażeń kraju, zmierzającego do socjalizmu.

Szeroki rozrost sieci spółdzielni pracy, spółdzielni rzemieślniczych wszelkiego typu cechuje ten nowy okres, w którym przedwojenne, zacofane i ekonomicznie niezmiernie słabe rzemiosło polskie zajmuje dzisiaj poważne miejsce w naszym życiu gospodarczym. Rzemiosło stanowi dla państwa ogromną pomoc w dziedzinie zaopatrywania społeczeństwa w drobne niekiedy, lecz niezmiernie potrzebne przedmioty, oraz w dziedzinie usług i napraw, które są konieczną i codzienną potrzebą ludzi pracy.

Podwyżka cen na usługi rzemieślnicze, kładąc tamę spekulacji zamysłom niektórych nieuczelnym elementów, stanowi również poważną pomoc dla warsztatów rzemieślniczych ze strony państwa, dla warsztatów zarówno spółdzielczych, jak i prywatnych.

Wyraźne ograniczenie, wyraźne wskazanie dopuszczalnych granic podwyżki jest jednocześnie wyrazem troski państwa o interesy Klienteli rzemieślniczych punktów usługowych, rekrutującej się przecież z szeregów klasy robotniczej, pracującej chłopstwa i inteligencji pracującej, troski, charakteryzującej wszelkie poczynania władzy ludowej.

H. N.

Ruchome cegielnie w ZSRR

MOSKWA (PAP). Ruchoma cegielnia skonstruowana przez wynalazcę Fiedotę Ryżkova produkuje rocznie około 7 milionów cegieł.

Niezwykła ta cegielnia na kołach jest bardzo wygodna i ekonomiczna. Waży ona 15 ton i obsługuje, jest przez 10 robotników. Dla rozładowania sprzętu technicznego spółdzielni nie potrzeba budować pomieszczeń pomocniczych. Wystarczy nakryć maszyn formarskie bieżentem i zakład może pracować przy każdej pogodzie. Przy przenoszeniu cegielni na inne miejsce cały sprzęt można przewieźć trakтором lub samochodem na dwóch przyczepkach.

Czynne są już trzy takie cegielnie. Znajdują one szerokie zastosowanie na budowie wielkich urządzeń hydro-technicznych.

Satyra polityczna



Najlepszy biał

Dezercja z armii amerykańskiej

NOWY JORK (PAP). Dziennik „Louisville Times“ ukazujący się w stolicy stanu Kentucky, podaje, że dezercja z amerykańskich sił zbrojnych przybrała ostatnio „klamujące rozmiary“. W roku 1952 — pisze dziennik — w stanie Kentucky ukrywano się 4 tysiące dezertersów. Dziennik podkreśla, że w wielu wypadkach przyczyną dezercji jest chęć uniknięcia w ten sposób wysiłki na front koreański.

Wskazując, że w innych stanach USA sytuacja nie jest lepsza, dziennik oblicza, że ogółem w Stanach Zjednoczonych ukrywa się 25 — 30 tysięcy dezertersów.

Wydańsza praca — większy dobrobyt

Wszyscy jednomyślnie stwierdzili, że rzetelna praca, a co za tym idzie szybki rozwój gospodarstwa spółdzielczego wpływa na stały wzrost zamożności członków.

MIGAWKI Wybrzeża

Oświetlić rozkład jazdy

Rozkład jazdy pociągów odjeżdżających, wiszący na zewnątrz dworca głównego w Gdańsku, jest niezmiernie pożyteczny, ale pod warunkiem, że będzie dla każdego dostępny.

Niestety, wieczorem jest z tą sprawą zupełnie źle. Rozkład oświetlony jest tylko w górnej części, reszta tonie w mroku. Po prostu trzeba poprawić położenie lampy elektrycznej i problem zostanie rozwiązany. (am)

Śnieżne pułapki

Na skutek ostatniej śnieżnicy uruchomiono na ul. Grunwaldzkiej we Wrzeszczu plugi odśnieżne. Plugi działały należycie, odzrucając wielkie zwały śniegu na brzeg jezdnii. I wszystko byłoby w porządku, gdyby nie to, że kierowcy plugów nie wyłączali ich na przystankach tramwajowych.

W rezultacie pasażerowie, wysiadający z tramwajów, byli u-

więzieni na wysepkach, z których mogli się dopiero wydostać, przokopując się przez głęboką zasneżoną. Mamusia, te plugi to jeżdżą dla dzieci, prawda? — oświadczył z zachwytem 4-letni brzdąc, z rozkoszą przekopując się przez zasneżenie. (m)

Choinka noworoczna w Związku Bojowników w Gdyni

Koło ZBoWiD Gdynia - Śródm. zawiadamia członków i podopiecznych, że w dniu 11 bm, o godzinie 10 w lokalu TPR-u przy ulicy Wybickiego 3, odbędzie się zebranie oraz choinka noworoczna. Zarząd prosi członków i podopiecznych o przybycie wraz z dziećmi.

Coraz więcej nowoczesnych placówek służby zdrowia w trójmieście

Stały rozwój sieci placówek służby zdrowia w Gdańsku, jaki nastąpił w ub. roku i latach poprzednich, uswał dotkliwe braki, pozostawiając nam w sypialce po prostu kapitalistycznym. Przemysłowa i systematyczna budowa nowych ośrodków zdrowia, klinik, przychodni i żłobków w dzielnicach, których potrzeby w tym względzie są najbardziej palące, pozwala na objęcie opieką lekarską wszystkich obywateli, na prowadzenie skutecznej walki z chorobami społecznymi i zapobieganie im.

Gdańsk posiada wiele przychodni podstawowych i specjalistycznych, nie znaczy to jednak, że liczba ich jest zadowalająca. Trzeba o stworzenie mieszkańcom Gdańska jak najlepszych warunków zdrowotnych dyskutuje naszym władzom terenowym konieczność dalszej rozbudowy placówek służby zdrowia.

I tak w najbliższym czasie zostanie otwarty w Oliwie żłobek specjalistyczny (otwarcie mogłoby nastąpić znacznie wcześniej, gdyby nie trudności lokalowe, z jakimi wciąż boryka się Wydział

Zdrowia). Również Nowy Port otrzyma w tym miesiącu żłobek dla dzieci matek pracujących.

Powaznym osiągnięciem jest otwarcie w Gdańsku przy Akademii Medycznej pierwszej przychodni H14 (przychodnia dla chorych na Heine Medina) oraz żłobku dla matek, pozwalającej na karmienie niemowląt zdrowym, naturalnym pokarmem.

Dość znaczenie ma także otwarcie przy ul. Wałowej pogotowia nocnego oraz stacji penicilinowej (wykonywanie przez wykwalifikowane pielęgniarki zastrzyków penicilinowych).

Bilans 1952 r. zamyka uruchomiona 17 listopada przy ul. Strykowski 29 na Stogach 8 rejonowa przychodnia podstawowa.

O celowości budowy ośrodka wspomnieliśmy na Stogach, w tej odwołanej od centrum dzielnicy Gdańska, nie trzeba przekonywać. Korzystanie z porad i zabiegów w ośrodku przy ul. Toruńskiej, do której mieszkańcy Stogów poprzednio należeli, było bardzo uciążliwe, szczególnie dla matek z dziećmi. Wzrost otwartości ośrodka zdrowia powitały Stogi z uznaniem i wdzięcznością.

Nowoczesny budynek przychodni jest przemyślany i przystosowany do istotnych potrzeb w najdrobniejszych szczegółach, wyposażony w konieczne przyrządy i instrumenty.

Trzy okienka rejestracyjne na parterze zapewniają konieczną izolację dorosłych pacjentów od dzieci zdrowych i chorych. Istnieją też oddzielne poczekalnie i gabinety lekarskie dla dzieci zdrowych i chorych. (D i D 1).

Gabinety poradni K, zabiegowej, sanitarnej, dentystrycznej i in. wyposażone w nowoczesny sprzęt, oraz higieny i estetyki ich wnętrz stwarzają dogodne warunki pracy dla lekarzy i pielęgniarek.

W ciągu 6 tygodni swego istnienia przychodnia na Stogach roztoczyła opiekę nad 678 rodzinami, tj. ponad 2700 osobami (przyjmując jako przeciętną — rodzinę 4-osobową).

Wprowadzony nowy system rejestracji chorych, poleśający na ekubieniu kart zdrowia wszystkich członków rodziny pod jednym numerem (dotychczas każdy pacjent posiadał odrębną nu-

mer w miarę rejestracji) ma bar- dzo duże znaczenie zarówno dla lekarzy, jak i dla pacjentów. Pozwala to bowiem na kontrolę zdrowia rodziny jako całości, nie pozwała chorobie powstałej w



Szkola się kadry służby zdrowia. Młodzi absolwenci szkół pielęgniarstwa i laboranckich pracować będą w przyszłości w budujących się nowoczesnych szpitalach, klinikach i przychodniach.

domu rozszerzać się na pozostałych członków rodziny. Nowoczesny ośrodek zdrowia w Stogach ma wszelkie dane, by stać się wzorem dla innych placówek tego typu, pokrywających coraz gęstszą siecią Wybrzeża. (eh)

Przypominamy, że konkurs trwa do 31 stycznia

Czy zebrałeś już szmaty na konkurs pod hasłem „Zbierzmy surowce wtórne dla przemysłu”? Pamiętaj, że każdy kilogram szmat przekazanych do jednego z punktów skupu (wymieniliśmy je w n-rze 3 Dzien. Bał.) wzbogaca nasz przemysł bawełniany, linaowy, czy wełniany w surowiec wtórny. Spełniając swój obywatelski obowiązek, masz cypelniczku jednocześnie możliwość wzięcia udziału w konkursie i wygrania cennych nagród. (Spis podaliśmy w 2 n-rze Dz. B.)

MEBLE, MASZYNY, SERWISY, ROWERY ITD. RAZEM 12 000 NAGRÓD CZEKA NA UCZESTNIKÓW KONKURSU.

A więc nie zwlekaj! Zebra- ne szmaty trzeba odnieść do punktu skupu, a otrzymany kwit — los i wypełniony kupon do 31 bm. przesłać na adres: Warszawa, Włocławska 16. Redakcja „Przyjaćielki”.

Staraniem Towarzystwa Przyjaźni Polsko - Francuskiej w sali koncertowej Grand Hotelu w Sopocie odbędzie się w najbliższym wtorek 13 bm. o godz. 19.30 recital chopinowski młodego, utalentowanego pianisty Andrzeja Czajkowskiego, przebywającego obecnie stale w Warszawie.

Andrzej Czajkowski, jak wiadomo, otrzymuje najwyższe stypendium muzyczne państwowe, umożliwiające mu rozwijanie jego nieprzeciętnego talentu. Młody pianista intensywnie przygotowuje się do V Międzynarodowego Konkursu Chopinowskiego, który odbędzie się w roku przyszłym w Warszawie.



(em.)

Ostatnia uchwała Rządu zachęciła nas do podniesienia wydajności pracy

Chociaż od wejścia w życie uchwały Rady Ministrów, dotyczącej zniesienia systemu bonowego, regulacji cen, podwyżki płac i wojnie sprzedaży nadwyżek produkcji rolnej, minęło już kilka dni, ludzie różnych zawodów — robotnicy, nauczyciele, urzędnicy i inżynierowie, żywo dyskutują nad znaczeniem i realnymi korzyściami, płynącymi z tej uchwały dla człowieka pracy.

Nasli instytucji czynnym produkcyjnym dokumentują swe pełne zrozumienie i uznanie dla uchwały Rady Ministrów z dnia 3 stycznia.

M. in. na budowach GPZB robotnicy żywo dyskutują nad uchwałą Rady Ministrów, a w swych wypowiedziach podkreślają doniosłe znaczenie faktu regulacji cen towarów, jak i podwyżki płac.

Ob. Edward Szprenger, murarz, zastępczy przodownik pracy, zatrudniony na budowie PZZ w Gdańsku powiedział:

— Rząd nasz wydając uchwałę miał na uwadze przede wszystkim dobro ludzkiej pracy. Uchwała jest potężnym ciosem dla kulaków i spekulatorów. W jeszcze większym niż dotychczas stopniu zachęciła mnie ona do podniesienia wydajności pracy. Zobowiązuję się jeszcze bardziej popularyzować i pracować nowymi metodami pracy, przez co zwiększę się mój zarobek, poprawi się w mojej rodzinie i przyczynię się tym samym do szybszego marszu nas wszystkich do socjalizmu.

Ob. Jan Protasiewicz, cieśla, przodownik pracy, zatrudniony na budowie TOS w Gdyni mówi:

— Stabilizacja cen, zniesienie systemu bonowego, wyższe płace, jeszcze bardziej zachęciła naszą brygadę do podniesienia wydajności pracy. Zobowiązuję się przy obecnej wykonywanych pracach tj. montażu podciągów żeber, stalowania stropu, zaoszczędzić 160 roboczogodzin.

Ob. Józef Paszkiewicz — murarz, odznaczony Brązowym Krzyżem Zasługi, zatrudniony na budowie TOS mówi:

— Doceniając znaczenie uchwały, oraz wynikające z niej korzyści, zobowiązuję się wraz z brygadą wykonać ścianki działowe w budynku administracyjnym do dnia 15 stycznia br., zaoszczędzając przez to 270 roboczogodzin.

Ob. Marian Kierepka, technik norm powiedział:

— Regulacja cen oraz zniesienie systemu bonowego przyczyniło się do lepszego natychmiastowego zaopatrzenia sklepów w artykuły żywnościowe różnych asortymentów. Doceniając tę uchwałę zobowiązuję się podnieść wydajność pracy przez podniesienie dyscypliny pracy oraz propagowanie i ułatwianie naszym pracownikom stosowania odpowiedzialnych metod pracy i wprowadzenie usprawnień produkcyjnej techniki radzieckiej.

Na wszystkich budowach pracownicy GPZB zobowiązują się podnieść wydajność pracy i podejmują nowe zobowiązania produkcyjne skracając terminy wykonywania robót przynoszących duże oszczędności.

W dniu 8 bm we Wrzeszczu odbyło się krótkie zebranie informacyjne załogi ZB 2 ZBM. Mąż zaufania grupy związkowej

Punkty informacyjne w spółdzielni spożywców

Wielkie zadanie inwentaryzacji i ustalenia nowych cen dla oibryzmiej ilości artykułów zostało przez pracowników gdańskiej PSS w pełni wykonane. Setki osób spośród załogi PSS pracowało w akcji tej z wielkim poświęceniem, dzięki czemu żaden sklep nie został zamknięty i sprzedaż — po wejściu w życie uchwały — odbywała się normalnie.

Obecnie, dla szczegółowego zaznajomienia szerokiej rzeszy pracowników spółdzielni z treścią uchwały, dla wyjaśnienia ewent. wątpliwości pracowników odnośnie regulacji cen, ogólnej podwyżki płac, windykcji mark itp. władze spółdzielni zorganizowały z dniem 9 bm. punkty informacyjne. Punkty te w Dziale Żywności Zbiorowego, Dyrekcji Obrotu Towarowego i Dyrekcji Naczelnej PSS czynne są od godz. 13 do 15.30, w Dziale Remontowo - Budowlanym zaś i Transporcie od godz. 7 do 9.

Przed pracownikami handlu odpowiedzialnego, którzy muszą być całkowicie zorientowani w wszystkich zmianach, stoją w dzisiejszej dobie bardzo ważne zadania do wykonania, toteż uruchomienie powyższych punktów informacyjnych jest rzeczą słuszną i celową.



Stosowanie radzieckich metod pracy w naszym budownictwie przyspiesza wykonywanie planów.

Ob. Jadwiga Block, podrepczna murarska z brygady Badmrowskiego z ZB 2 ZBM, pracuje systemem potokowym. Na przygotowaną zaprawę kładzie równiutko pod sznur cegłę przy cegle.

więc do bezbronných maleństw, zabijając lub raniąc jednocześnie matki, które osłaniały je własnymi ciałami.

Około godziny szóstej dwa bataliony tyjnej straży wkroczyły do Chondzu. Oficer ordynansowy gnał w jeepie przez ulice miasta w poszukiwaniu dowódcy dywizji. Udało mu się zatrzymać pułkownika Drake, który wśród stosów papierów i map wyjeżdżał z miasta swym Fordem.

— Stawiając opór! Macie broń! — krzyknął pułkownik Drake, dając swemu szoferowi znak odjazdu.

— Panie pułkowniku, nacierają na nas 54-tonowe czołgi... — W mieście jest jeszcze sześć Pattonów! — Ależ czołgi nieprzyjacielskie mają 122-milimetrów dział!

— Bazoooka!**) Chyba nie pogubiłeś się po drodze swoich bazoooka? Możesz się nimi bronić! — krzyknął pułkownik w chwili gdy samochód ruszał z miejsca.

Oficer ordynansowy przekazał wieść otrzymaną od pułkownika Drake obydwo dowódcom batalionów, które stanowiły tylną straż dywizji. Ale co to znaczy stawiać opór tak długo, jak to jest możliwe? Czyżby obydwa bataliony nie operowały się już dotychczas długo? Czy to oznacza, że teraz mają pozwolić wypęcić się doszczętnie, aby zapewnić odwrot bez niespodzianek rozmiałym panom Drake?

Z dwóch dowódców batalionów podpułkownik White był starszy wiekiem. On właśnie zdecydował, że bataliony istotnie stawali już opór... tak długo, jak to było możliwe.

Zapadł wieczór, gdy pierwsze plutony wyruszyły w drogę, ale znalazły się w pobliżu mortu musiały się zatrzymać. Przecież było niemożliwe. Tłumy ewakuowane ludności cywilnej zapalnicy całkowicie most, tarasując obydwa jego wyłoty i rozciągając się jeszcze na kilkaset metrów przed i za mostem.

— Jakże otrzymaliście rozkazy? — zapytał White ze złością majora marines, pozostawionego ze swym oddziałem w mieście celem przenowadzenia ewakuacji.

— Mam wyprowadzić wszystkich z miasta Komuniści nie mogą zastać tam nawet dziecka — otrzymał odpowiedź.

(Ciąg dalszy nastąpi)

*) Typ czołgu amerykańskiego.

**) Ręczna broń do zwalczania czołgów.

Odczyt o uchwale Rządu dla aktywistów gdyńskich

W dniu dzisiejszym o godz. 14.30 — świetlicy „Jedności rybackiej” w Gdyni przy ul. Waszyngtona 11 odbędzie się odczyt lektora KC PZPR na temat uchwały Rządu z dnia 3 stycznia 1953 r., na który zaprasza się aktyw Frontu Narodowego, aktyw partyjny, prelegentów, wykładowców, aktyw gospodarczy, oraz aktyw młodzieżowy.

Co, gdzie i kiedy?

TEATR WIELKI — GDĄSK — „Kandyd” — godz. 19 do 21.30
TEA — „MAMY ZNY — GDYŃIA — „Cyrułik sewilski” — godz. 19 do 21.45
TEA — „MERALNY — SOPOT — „Mieszczanie” — godz. 19 do 22

KINA

Gdańsk — „BAJKA” we Wrzeszczu — „Niezapomniany rok 1919” (16, 18, 20), „ZMP-OWIEC” we Wrzeszczu — „Fan fan Tulipan” (16, 18, 20), „PRZYJAZŃ” — „Skrzydlaty dorozkier” (17, 19), „MAREYNARZ” w Nowym Porcie — „Wilhelm Tell” (18, 20), „DEFIN” w Oliwie — „Wilhelm Tell” (16, 18, 20)
Sopot — „BAŁTYK” — „Nie ma pokoju pod oliwkami” (15.30, 17.30, 19.30), „POLONIA” — „Uczniowski rewol” (16, 18, 20)
Gdynia — „ATLANTIC” — „Mury Malapagi” (15.30, 17.30, 19.30), „GOPLANA” — „Przeklęta wyspa” (16, 18, 20), „WARSZAWA” — „Danka” (16, 18, 20), „PROMIEN” w Chyloni — „Noc w ghilina” (17, 19), „PALA” na Grabówku — „Bałka o śpiącej królowie” (18, 20), „NEPTUN” w Orłowie — „Skandal w Olochemerle” (18, 20), FOTOPLASTIKON — Gdynia, ulica Władysława IV 23 — Wystawa światowa w Paryżu w roku 1937.

POGOTOWIE RATUNKOWE

GDĄSK — WRZESZCZ
tel 41-000 i 42-443 — Grunwaldzka 2 — czynne 24 dobie
Pogotowie Dzielce — tel 41-00 czynne od godz 19 do 7.
Wrzeszcz
Przychodnia Dzielca — Wrzeszcz, Komarskiego 1 — czynna codziennie od godz 19 do godz 21 z wyjątkiem niedziel i świąt

APTEKI

od dn. 10. 1. do 16. 1.
Gdańsk, Al. Rokossowskiego 35
Gdańsk-Nowy Port, ul. Oliwska 82,4 — stały dyżur nocny
Gdańsk-Orunia, ul. Jedn. Robotniczej 111 — stały dyżur nocny
Wrzeszcz, ul. Wybickiego 18
Oliwa, ul. Leśna 1
Sopot, ul. Stalina 791
Orłowo, ul. Boh. Stalingradu 66 — stały dyżur nocny
Gdynia, Skwer Kosciuszki 22
Gdynia-Grabówek, ul. Oszew. Koszyńców 137 — stały dyżur nocny

WYSTAWY

MUZEUM POMORSKIE w Gdańsku otwarte codziennie (z wyjątkiem niedziel) w godz. 10 — 15, w niedzielę od 10 do 18.
W muzeum oprócz stałych ekspozycji wystawy: „Gdańsk wczoraj i dzisiaj” w świetle wykopalisk oraz „Gdańsk i Pomorza w twórczości L. Wyczółkowskiego”

ZABAWA TANECZNA
Komitet rodzicielski szkoły TPD we Wrzeszczu, przy ul. Topolowej 7 zaprasza na zabawę taneczna, która odbędzie się w dn. 10 bm, o godz. 19 w „Domu Drukarza”, Gdańsk, Garncarska 18.20.

Robert Martin Misja kapitana Kiwa

— Polecenia? Co wy tam chcecie polecać? Poślijcie marines do domów, niech wystrzelają wszystkich ludzi których znajdują w mieszkaniach. Komuniści nie mogą zastać w mieście nawet dziecka. Rozumiecie?

Do oddziałów 24 dywizji, przygotowanych do wycofania się drogami biegnącymi obok miasta, nadszedł rozkaz natychmiastowej koncentracji w Chondzu

Marines wkroczyli do miasta około pierwszej po południu. Byli jeszcze pod wrażeniem nocnego ognia artyleryjskiego i stałych ataków kawalerii oraz broni pancernych wojsk lądowych. Przypuszczali że maszerują na zachód w celu połączenia się z resztą dywizji. Na wiadomość, że muszą przeprowadzać ewakuację miasta, wpadli we wściekłość. Mieli nadzieję, że nareszcie oderwą się od nieprzyjaciela, a tymczasem huk dział armii ludowej rozlegał się coraz potężniej i bliżej.

Kiedy rozeszła się wiadomość o ukazaniu się pod miastem kolumny pancerniej nieprzyjaciela. Amerykanie rozszпали się po domach, wykonując z dziką wściekłością otrzymane rozkazy.

Bez najmniejszej litości brali odwet za przeżyte nocą godziny strachu. mszcząc się na kobietach, dzieciach i starcach. Krzwiki, błagania i jęki nieszczęśliwych rodzin w nich pewność siebie. Brutalność i zwierzęcość wzmagały w nich poczucie siły i władzy.

Ale jednocześnie odczuwali strach i pragnęli wykonać swą robotę jak najszybciej. Komuniści, Chińczycy i Koreańczycy, ojcowie, synowie i mężowie tego bezbronnego tłumu ludzi, który pedzono po zasypanych śniegiem drogach w kierunku rzeki, mogli w każdej chwili wtargnąć do którejkolwiek części miasta.

— Strzelać! Strzelać bez litości do każdego, kto nie chce iść! — brzmiał rozkaz. I trupy ludzkie poniewierali się w śniegu, obok skromnego dobitku, zabranego w drogę. Żołnierze zorientowali się wkrótce że szybkość marszu hamują dzieci, strzelali

Preparat „VITA 66” (56)



Suliński przeprowadził jeszcze cały szereg doświadczeń. Z wszystkich wynikało niezbicie, że o ile preparat „Vita” wpływał niezwykle dodatnio na wzrost i rozwój roślin, o tyle nawet po sypaniu ziemi składnikiem „M” (taki kryptonim nadał wynalazca swemu przypadkowemu odkryciu) zabijało rośliny.

— No teraz Hitler się wykończy — twierdził Agapit. Gazety jednak amerykańskie mówiły zupełnie co innego, donosząc o szybkim posuwaniu się hitlerowskich wojsk i prorokując rychły koniec wojny na wschodzie.

Przyszła jednak zima. Armie radzieckie coraz skuteczniej zatrzymywały się i przystępowały do negocjacji.

— Teraz mój preparat na pewno zostanie chętnie przyjęty — dowodził. — No jeszcze nie teraz. Najpierw wojna musi się skończyć. Teraz myślę się przede wszystkim o środkach zabójczych.

Przebieg w RADIO

SOBOTA — 10 I, 1953 r. 6.50 — Muzyka lud. 7.20 — Muzyka organowa. 7.55 — Wład. 8.00 — Serwis CZRM dla rybaków. 11.40 — Muzyka. 11.45 — Głos miłoś. kob. 12.04 — PRZEGLĄD WYDARZEN. 12.15 — PRZEGLĄD WYDARZEN. 12.25 — Aud. dla wst. 13.00 — Utwory skrzypcowe. 13.15 — Kom. PIHM. 13.16 — Koncert ork. 13.55 — Muzyka. 14.05 — Informacje. 14.10 — Aud. dla kl. I—II. 14.30 — Utwory na altówkę. 14.45 — Koncert chóru. 15.09 — Kom. o stanie wód. 15.10 — Aud. literacka. 15.30 — Aud. „Dzieci przed mikrofonem”. 16.00 — Wszczę. Rad. 16.21 — „Tygodnik dzielnicy”. 16.40 — Muzyka rożn. 17.00 — Wład. 17.15 — Aud. dla młodzieży. 17.25 — Muzyka dla wszystkich. 17.55 — „ROZMAWIAMY ZE SŁUCHACZAMI”. 18.00 — Aud. satyryczna. 18.15 — PRZEGLĄD WYDARZEN. 18.25 — Reportaż aktualny. 18.30 — Aud. oświatowa. 18.40 — Koncert solistów. 19.00 — Słuchowski. 19.30 — Muzyka i akt. 20.00 — „Przy sobocie po robocie”. 20.58 — Kom. PIHM. 21.00 — DZIENNIK. 21.26 — Wład. sportowe. 21.30 — Muzyka tan. 22.00 — Wszczę. Rad. 22.20 — Sonata As-dur op. 110 — Beethoven. 22.45 — Muzyka tan. 23.10 — „Muzyka na dobranoc”. 23.50 — OST. Wład. 24.05 — Serwis CZRM dla rybaków.

ŚMIAŁO i SZCZERLE

Pod światło Felieton sportowy

W wyniku naszych interwencji

PPK „RUCH” wszedł w porozumienie z Kolejowymi Zakładami Gastronomicznymi w sprawie sprzedaży w bufetach kolejowych. W związku z tym zapowiada wprowadzenie sprzedaży w bufecie kolejowym w Redzie jeszcze w pierwszej połowie stycznia br.

DOKP poleca stacji Sopot ogłaszać przez megafon i ednotowywać na tablicy spóźnienia pociągów.

POWIEKSZONO skład pociągu elektrycznego nr 216, odchodzącego z Sopotu o godz. 6.55 o dwa wagony.

MIEJSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO GOSPODARKI KOMUNALNEJ w Elblągu uruchomiło przystanek tramwajowy przy ul. Długiej, natomiast przy ul. Sadowej pozostawiono przystanek warunkowo.

DYREKCYJA GDAŃSKICH ZAKŁADÓW PIEKARNICZYCH zaangażowała drugiego palacza. Gmach jest teraz ogrzewany przez 16 godzin na dobę, dzięki czemu pracownicy biurowi mają już odpowiednie warunki pracy.

OKRĘGOWY ZARZĄD KIN. na skutek naszej interwencji, zapewnił, że zrobi wszystko, żeby ukrócić bikiniarskie ekscesy przed kasami kina „ZMP-owiec”.

PREZYDIUM MRN w GDYNI obiecuje w bieżącym roku naprawę jezdni i schodów przy ul. Limbowej w Orłowie.

turze na zabawę, usłyszałem od powiedź że „to jest bardzo możliwe ale, tego nikt nie wie”. A ja bym tak koniecznie chciał wiedzieć, czy kiedykolwiek i w jaki sposób będę mógł odebrać z powrotem swój garnitur. Niech już nawet będzie poplamiony, aby tylko był.

Właściciel garnituru Nr 2078

W innych Listach

ROZSZERZONO GODZINY PRZEJĘD Przewidy MRN w Gdańsku zawiadamia, że w I Przychodni Specjal-

SPORTOWIEC Bałtycki

W przededniu zawodów o Puchar Miast Bilansujemy dorobek pływaków Wybrzeża

Jutro pływak Wybrzeża staną na starcie tegorocznych rozgrywek o Puchar Miast. W przededniu nabardziej masowej imprezy pływackiej, warto zbilansować dorobek pływaków Wybrzeża.

Niewatpliwie dzięki zawodowi o Puchar Miast już w ub. roku nasi zawodnicy uzyskali szereg niezłych wyników. Były one nawet dużo lepsze na basenie w Gdyni, ale wobec nieprzełomnego wymiaru basenu, wyników tych nie możemy podać w oficjalnych tabelach.

Woda zamykania (pływalsi) nie mości wpłynąć dodatkowo na poziom naszych zawodników.

Zapańcicy Gdańska i Wrocławia na macie

Zapańcice mistrzostwa Polski, które odbyły się w grudniu ub. r. w Gdańsku, przyczyniły się do spopularyzowania tej dyscypliny na Wybrzeżu. Z zadowoleniem należy więc przyjąć inicjatywę gdańskiej Spółki, która organizuje w niedzielę 11 bm. towarzyskie spotkanie zapańcicy z zespołem Stali - Pafawag z Wrocławia.

Kolejarz - Gwardia w boksie

Amatorów sportu pięściarskiego oczekuje najbliższe niedzieli 11 bm. sensacyjne spotkanie pomiędzy dwoma gdańskimi Kolejarza i Gwardią.

W tęg rodzaju jednak spotkaniu trudno jest wytypować zwycięzcę

W tego rodzaju jednak spotkaniu trudno jest wytypować zwycięzcę. Liczymy się jednak z tym, że imprezy Pucharu Miast zdopiniują zarówno kierownictwa sekcji pływackich, jak i zawodników i trenorów do większego wysiłku i uzyskiwania nowych rekordów.

Na nartach i sankach spotkamy się w niedzielę w Sopocie

Dla spopularyzowania sportów zimowych wśród najszerszych mas społeczeństwa MKKF w Sopocie organizuje zawody nartarskie i saneczkarckie. Odbydą się one jutro, w niedzielę 11 bm. o godz. 10 na Łysej Górze w Sopocie (obok Opery Leśnej).

Książeczka PKO — przyjaciele człowieka pracy

Początek zawodów w niedzielę o godz. 12 w hali sportowej w Wrzeszczu. Przedprzedaż biletów już się rozpoczęła we wszystkich punktach „Orbisu” w trójmieście.

Wojewódzki Zarząd MHD podaje do wiadomości, że Dyrektor przyjmuje interesantów w sprawach skarg i zażaleń w biurze WZ MHD w Gdańsku - Wrzeszczu, ul. Grunwaldzka 107 (gmach PDT), IV piętro, pokój Nr 410, w każdy wtorek w godzinach od 15 do 18.

OBWIESZCZENIA

OGŁOSZENIA DROBNE

- SPRZEDAŻ 2 DOM piętrowy trzypokłowy (wolne mieszkanie) ze składem, ogrodem Orłowo sprzedam 80.000. Oferty „Dziennik Bałtycki” Gdynia „Wolne”. 132-G

Wstyd, pralnia chemiczna

W sierpniu ub. roku poplamielem swój nowy garnitur sojkiem. Nie zmartwiłem się tym wcale, bo o parę kroków ode mnie znajduje się pralnia chemiczna. Nic prostszego, jak oddać garnitur do pralni. Tak też uczyniłem.

W dniu 18 sierpnia 1952 r. oddałem swój garnitur do Miejskiego Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej, Filia Nr 2. Farbarzy i Pralni Chemicznej w Oliwie ul. Armii Radzieckiej. Zmarwiłem się trochę, że będę długo czekał, bo termin odbioru naznaczono za 6 tygodni.

W dniu 29 września poszedłem po odbiór garnituru. Ale wtedy dowiedziałem się, że łatwo dać, trudniej odebrać. Starszy pan, urzędujący wtedy w tej instytucji, krótko i bardzo logicznie uodowodnił mi, że jeszcze nie minęło 6 tygodni, bo ja tydzień liczyłem jako 7 dni w ogóle, a on jako 7 dni roboczych. Tak więc zgłosić się miałem za tydzień.

FACHOWCY POSZUKIWANI

Tokarza, elektryka zatrudnią natychmiast Darłowski Zakłady Sieci Rybackich Darłowo, Długa 1. Wynagrodzenie wg Układu Zbiorowego Pracowników Przemysłu Włókienniczego. Podanie i życiorys kierować do Dział Kadry, 23-K

Pierwsze w Nowym Roku wygrane 120.000 zł, 75.000 zł, 60.000 zł i wiele innych na sumę 4.500.000 zł przyniesie grającym ciągnięcie nowej Loterii Pieniężnej od 16 stycznia

Real estate and service advertisements including: SPRZEDAŻ pierzyne, CZTERO-pokoje, MIESZKANIE dwa pokoje kuchnia, WOLNE POSADY, POTRZEBNA pomoc domowa, UCZNIENIE lub osoba starsza, GOSPODIA do lekarza, POTRZEBNA korepetytor, POTRZEBNA niania, and KOMUNIKAT from WPKGG.

Real estate and service advertisements including: TANKI do wywoływania filmów, TRABKE, LOKALE, PUSTEGO pokoju, ZAMIENIE samodzielnego domu, and ZAMIENIE fortepianu.